АД,IШшСТРАцияАРЬIIЦч{lСкj)l9ýЕJьСкогоПоСЕлЕния
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /U. 0 j. доrU Ng д9
ст. АрхангеJьскzlя

ОвнесениииЗмененияВПосТаноВЛепиеаДминисТрации
Дрхангельского сельского поселения Тихорецкого района

от 28 декабря 201б года Nь 290 <<об утверждении порядка принятия

решений о признании безнадежной к взыскапию задолженпости по

,rrur"*iM в бюджет Дрхангельского сельского поселения

Тихорецкогорайона,глаВнымаДминистраТоромкоТорыхяВляеТся
чдrrrrir.трация Дрхангельского сельского поселения-

Тихорецкого района>>

в соответствии с Федеральным законом от 07 апреJIя 2020 года

Ns 114_Фз ко внесении измЪнений в статью 47,2 Бюджетного кодекса

российской Федерации>>, гIостановJIением правительства российской

Федерации от б мй 2о16 года Ns з9З коб общих требованиях к порядку

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задоjDкенности

по платежам ; бюдйr", бюджетной системы российской Федерации>>

постановляю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Дрхангелъского

сельского посепения Тихор"u-"." р"t""" от_28 декабря- zаrc года Ns 290 (об

УтВержДенииПорядкапринятиярешенийоприЗЕаниибезнаДежнойк
взысканию задолженности по платежам в бюджет Дрхшrгельского селъского

поселения Тихорецкого района, главным администратором которъж явJUIется

администрация Дрхангельского селъского поселения,Тихорецкого рйона>

изменение, изложив его в новой редакции согJIасно приложению к настоящему

постаЕовпеЕию.
2.общемУоТДеJryаДМинисТрации-АрхангеЛъскоГоселъскогоПоселения

Тихорецко.о рuйо"u (Черемис""u д.в-) обеспечить офиuиЕшIьное опубликование

настоящего постановпения в г€вете <тихорецкие вести)> и его р€tзмещение на

официалъном сйте администрации Дрхангелъского сельского IIоселения

тихорецкого района в
"ъqорruчионно-телекоммуникационной

сети

<<Интернет>>. Агл пlЪт,тттиапъного
3.ПостаноВлениеВсТУпаеТВсиJIУсоДняеГоофициальноl

опубликования.

Глава Архангельского сельскоГо 4f _
,rо""п"*rЙя Тихорецкого района О- - Е.М. Абашкин

l

Припожение
к постановпению администр ации

Архангепъского сельского

,rЪ."п"""я Тихорецкого района
от t4.О2.2024 Ns 29

<<Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Архангелъского

администрации
сеJьского

поселения Тихорецкого района
от 28.t2 20tб J\b 29q
(в релакuии постаЕовления
администрации
Архангепьского сеJIъского

,16""о"rr"я Тихорецкого района
от t4.02.2О24 Ns Л)

порядок
принятия решений о признан"" _б:::3:т:g

- "#'.;;; ;;""женности по платежам в бюджет
ллу-.

дЙ;Ё;i.1*;.J ".о".*ого
поселения тихорецкого района,

- -а, afr fr d лтпб я пллтлнистпаl[иявJIяется админи стр ация
главным администратороМ которых явJIяетgя алмлпуIч J lJ ап+lд

Дрхангелъского селъского rrо.Ёо.оия Тихор ецкого р айон а

1. общие положения

1.1.НастоящийПорядокIIриняТиярешенийопризнаниибезнаДежной
к взысканию задопженност" rrо

'Ъur"*u*Ъ
бюджет дрхангепьского селъского

посепения тихорецкого райо"ч io-"e,_ бюджет), главным администратором

которьгх ""n"aia"
администрчц"" Дрхангепъского селъского поселения

тихорецкого ;;;;" (далее - м;;;.rрuч"", ПОРЯДОК), ОПРеДеЛЯеТ ПРаВИПа И

УслоВияприЗнанияЗаДолЖенносТипоДеЕежнымобязателъстВаМ
юриДиЧескихИфизическихлицпоIIЛаТежаМВбюджет,ГлаВныМ
админиСтратороМ которых является Ддминис"|uо"" (лалtее - задолженностъ),

безнадежной к взысканию и ее списания (восстановления),

|.2.ВопросыоприЗнаниибезнаДежнойкВзысканиюЗаДоJDкенности
рассМаТриваютсяпосТоянноДействУющейкомиссиейпоВопросаМприЗнания
безнадежноЙ К взысканиЮ задоJDкеЕностИ пО платежам в бюджет

Дрхангелъского селъского ,о""о"""' Тихорецкого района, главным

администратором которых явJIяется Мминис,рuц"" (дшее - Комиссия),

1.3.ФУтrкчИИИПолноМочияМминисТрацииВсоотВетстВииснасТояЩим
ПорядкО* о.улЬJIяются финансово-экономическим

отделом Мминистрации

iд*". - финансово-экономический
отдел),

2.СлучаиIIриЗнаниябезнаДежнойкВЗысканиЮзаДолженности

2.|.НаосноВаниисТаТъи47.2БюДжетногокоДексаРоссийской
ФедераuииЗаДолженносТъпо,,оч""*u'вбюДжетпризнаетсябезнаДежной
к взысканиЮ В СЛУЧае: в бюджет или

1) смерт" ф",""еского лиЦа - плательщика платежеи

объявленияегоУмершимВпоряДке'УсТаноВлеНноМгражДанским
пр оцессуапъным законодателъств ом Россий ской Федерации ;

2),,р'."u"""банкротоминДиВиДУыIъногопреДприниМаТеля
плателЬЩи*ч,,пu,.жейвбюджетВсооТВеТсТВиисФедераJIЬныМЗаконоМот
26 октября 20:6;.oou Ns |27-Фз <<о несо"rо"r.п"rО"Ъ" (баНКРОТСТВе)>> -

ВчастиЗаДоJIженности,,о'оu,.жаМВбюджет,непогашеннойпопричине
недостаточности имущества должника;

3)признаНИЯбч"*ро,оМгражДанина,неяВляюЩегосяинДиВиДУалъныМ
ПреДПриниМаТелеМ,Всоо.".'.""'исФеДеральНыМзаконоМот26октября
2о02 года :тr- rii-оз (о несостоятепъност" !911у:,':",)о

_ в части

заДолженносТипоплатежаМВбюджет,непогашеннойIIослезаВершения
расЧеТоВскреДиторамиВсоотВеТсТВиисУкаЗаннымФеДе9-u]u""'*ЗаконоМ;

4)ликвиДацииорганиЗации.плаТепъщикаппатежейвбюДжеТВчасти
задопженности по ппатежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества оргаIIизации и (или) невозможности ее

погашенияУчреДитепямиlУ*u"'""ками)УказаннойорганиЗацииВпреДелах
ипоряДке'которыеУсТаноВпеныЗаконоДаТепЬсТВоМРоссийскойФедераЦИИ:'

5)приме'.,,".акТоВобамнисТииилиопомилоВаНИИВотношении
осужденных к наказанию "-;;;

штрафа или принятия судом решения,

в соответствии с которым администратор до*одо" _бюджета утрачивает

возможЕостъ взыскания задолженности по ПЛаТеЖаМ В бЮДЖеТ;

6)ВыIIесениясУДебнымпристаВоМ.испопнитепемпостаноВлеIIияоб
оконЧанииисполниТелъного',ро"."одстВаИоВоЗВраЩенииВзыскаТелю
исполнителъного документа по основанию, предусмотренflому пунктом

зилчт 4 части 1 статъи 46 ФедерыIъного-.ur.о*Ъ iT 2 октября 2Оо'7 гоДа

Ns 229-ФЗ коб исполнитепьном производстве), если с даты образования

задопженности IIо IIпатежам в бюджет прошпо более пяти лет, в спедующих

случаях:
разМерЗаДолженностинепреВышаетразМератребованийкДолжЕикУ'

УсТаноВленногоЗаконоДаТеЛъсТВом.^ро"""ЪскойФедерациио
несостоятелъности (банкр";;;;;' о"я возбУжДения произВоДстВа по ДепУ о

u *"n
ýff;' "о,un

u*",о з аявпени€ "_:::,,*1ж:" TTHITа #:;}:,
в

бюДжетбанкротоМиЛипрекращеноIIроиЗВоДстВопоДелУобанкроТстВеВ

связи С отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расхоДоВнапроВеДениепроцеДУр'применяемыхВДелеобанкротсТВе;
7)исключенияор"Д""."*о.олиЦапорешениюрегисТрирУюЩеГо

органаиЗеДиногогосУДарсТВенногореестраюриДиЧескихлицИналичия
ранее uur*r"""""b.o "улЪбным

IIриставом - исполнителем постановления об

оконЧанииисПопниТелЬноГо'ро"."оДсТВаВсВяЗисВозВраЩением
ВЗыскаТелюисполнителъногоДокУМенТапоосноВанию'преДУсМотренномУ
пунктом з ,oi ц части t .rur"" 46 Федерапьного закона от 2 октября

2о07 года N; 229,ФЗ коб исполни"п""о, производстве), в части

заДолЖенносТипоппатежаМВбюджет,непогашеннойпопричине
недостаточЕости имущества :р,чо",1111л.х

невозмохGIости ее погашения

)ЕIредитеJIями ýпrастниоulrл"1 указанной орIанизации в сJцлаях,

предусмотренных законодат"п""йN{ российской Федераuии, в слrIае

приЗнаЕиярешенияреГистрирУюЩегоорганаобисключенииюриДического
пиЦаиЗеДиногогосУДарстВеILноГореесТраюриДиЧескихлицВсоотВетстВиис
Федералъ""r* Ъч*о"о* ь, 8 ";;й; 200 i ,ооГ^frп rlq оз <<о государственной

регистрацииюриДиЧескихлицИинДиВиДУаJIъныхпреДпринимателеи)
недействителъныМ задоJDкенностъ по плате".*'в бюджет, ранее призна}Iная

безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подпежит

восстаIIовлению в бюджетном (бу<галТеРСКОМ) YtIeTe;
декса российск -

2.2. наосновани" nyr*rJ
-

i n*ui 4,7,2 Бюджетного кодекса российской

Федераuии наряДу со сJIrIffIми, предусмотренными пунктом 2,1 разлепа 2

настоящего Порядка, не)дIлч""""",Ь iуi:;*пативные
штрафы признаются

безнадежными к взысканию, еспи судъей, o}.u"or, должностным ЛИЦоМ,

вынесшими постановление о назначении
-административного наказаflия, в

сJryчаях, предусмотренных Кодексом
'Российской Федерачии об

аДМинистраТиВныхIIраВонарУшениях,ВынесенопосТаIIоВлениеопрекраЩении
исполненияпостаноВленияонаЗначенииаДМинистратиВногонакаЗания.

3 . Пер еченъ докуN[ентов, подтв ерждающих Еапичие

оснований для принятия решений о признании безнадежнои

*
"aura*uоию

задопженности

3.t.КомиссияприниМаеТрешениеопризнаНИИбезнаДежнойквзыскаЕию
задоJDкеНностИ на осIIованиИ дооуr"rrrоu, представJUIемых финансово-

экоЕомич"";;; й"по* Мминистрации в Комиссию:

ВыпискииЗоТчоТносТиобуrитыВаемъIх"У'*u111.:Т*"""осТипоУплаТе
платежеЙ в бюджет АрханГелъскогО сепъского ',оселения

Тихорецкого района

по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

ПисъМеннойинформацииначаJIъникафинансоВо-эконоМическогооТДела
Мминистрации, о ,р"""r#Б;; ;о обеспечению взыскания задопженности

по ,,лате*u';а;д*Ь, (далее - информация);

ДокУменТоВ,поДТВерЖДаюЩИХ.йч"приЗЕаниябезнаДежнойк
ВЗысканиюЗаДопженносТи'ВТоМчисле:

копии свидетепъства о смерти физического лица или копии решения суда

об объявлении физическо,о п"цu умершим, ?аRеренной судом;

докуменТа, содерЖащегО Ь.""" из Единого государственного реестра

индивиДуаJIъных IIредпринимателей о прекращ ении деятельности вследствие

приЗнаниябанкротоМ-инДиВиДУаJIъноГопреДприниМатеjIя.платепЬщика
платежей в бюджеТ; из ЕдиНого госуДарственного реестра юридических лиц - о

прекращенииДеятепъносТиВсВяЗисликВиДациейорганиЗации-плаТеЛЬЩика
шлатежей в бюджет;

сУДебногоакТа'ВсоотВетсТВиискоТорымМминисТрацияУТра!IиВает
ВоЗможносТъВЗысканияЗаДопженносТипоПлаТежаМВбюДжетВсВязис
истечением установпенного срока ее взыскания (СРОКа ИСКОВОЙ ДаВНОСТИ)' В

том числе опредеJIение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока

подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

ДокУМенТа'поДТВержДающегобанкротстВогражДанина'неяВJIяюЩегося
инДиВиДУапъныМПреДпринимателеМ'ВсооТВеТсТВиисФедералЬЕыМЗаконоМ
от 26 ооr"бр"ъоi .одu Ns 127-Фз (о несостояТеЛЪНОСТИ (баНКРОТСТВе) - В

части задолженности по ,,патежам в бюджет, не погашенной IIосле завершения

расчетов с кредиторами в соответствии с указанЕым Федер€шIъным законом;

решениесУДа'ВсооТВеТсТВиискоторыМаДМинисТраТорДохоДа
УтрачиВаетВозмоЖностЬВЗысканиязаДоЛженносТипоIIпаТежамвбюДжет;

постаноВпениеопрекраЩениииспопненияпостаноВпенияоIIазначении
административIIого наказания, вынесенного судъей, органом, должностным

пицом'ВынесшимипостаноВлениеоназнаЧенииаДМинисТратиВногонаказания
Всл)лIаях'преДУсмотренЕыхКоДексомРоссийскойФедерацииоб
*r"т|]|]]н;:};п*#:ж#оЪп".rава-испопнитеJUI об окончании

испопнителъногопроиЗВоДстВаприВоЗВратеВЗыскаТеJIюисполниТелъного
документа по основаниям, предусмо,р","",, ;Й;;" 2" ! части 1 статъи 46

Федералъного закона о, z ооJьря zooz года lчп zzq_oз (об испопнителъном

производстве)),
3.2.Щ,окУменТы'УкаЗа}IныеВабзацахпятоМ.оДиннаДцатомпУнкТа3.1

раздела з
"u.rо"Щ..о

ilор"д*u, запрашиваются в соответствующих органах

иорганизацияхфинансово.эконоМическиМоТДелоММминисТрации.
з.з.ПрипостУIIленииДокУМентоВ'УказаннЬIхВпУнкте3.1рzВДела

3настоящ",ЪПор"дка,финансоВо.ЭконоМич9скийоТДепМминистрации:
t)проверяет наJIичие докуIиентов согпасно перечню, устаIIовленному

,rу"*rоr
^З.t

разлела 3.. настоящего Порядка;

2) в трехлневный срок подготавпивает информачию;

з) "
..;;;;" t рчооЪего дня со дня ,од,о,ъu* информашии направляет

ДокУМенТыиинформациювКомиссиюДJIярассмоТрени'I.

4. Порялок работы Комиссии

4.t.ЗасеДаниеКомиссииIIроВоДиТсянепоЗДнееlOДнейсоДня
постуttления документов в Комиссию,

4.2. В течение 5 дней со дня rrоступпения в Комиссию докуN{ентов

секретаръКомиссиирегистрирУетДокУМенТыипоДготаВлиВаетпроекТрешения
о признанr" 1".rrр;;;;;"Й ЪЪ."uд.*"ой к взысканию задоJDкенности и ее

.rr"bu""" (восстановпении),
4.3.КомиссиярассМаТриВаетпреДсТаВпенныеДокУментыиприниМаеТ

решение о признаниr (непризнании) бъзнадежной к взысканию задолженности

и ее спис ании(;;;;;";вл"нии) (далее - решение Комиссии),

4.4. Решение Комиссии в денъ его прин ятия оформляется актом о

списании t"о."'u'овлении) безнаДежной к Взысканию заДоJDкенносТи по

платежам в бюджет Архангелъского Gепьского посепения Тихорецкого района

(далее - Дкт) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порялку, дкт

поДписыВаеТсяВсеМичленамиКомиссии,[ринич*."I1.I:3:"".ВЗасеДании.
РешениеКомиссииоприЗнаниибезнаДежнойкВЗысканию

задоJDкенности оформляется в соответствии с требованиями, установленными

пунктом 5 общих требований к порядку "р""","" ретттений о признании

безнадеЖной К взысканИю задолЖенностИ "о
,in"r.*uon Ъ бrоджеты бюджетной

системЫ Р оссий сКой Ф едер ации, утв ержден}ъгх по становлением Пр авителъ ств а

Российск"й Ф;;;;;* о,Ъб мая 201б года Ns 393,

4.5. дкт не позднее 5 рабочих дней со дня принятия КОМИССИеЙ РеШеНИЯ

преДстаВJUIетсянаУТВержДеУиеглаВеАрхангелъскогосепъскогопосеЛения.
4.6.НаосноВаниид*''о'д"пбУсалтерского.уIетаИотчеТности

мминистр ации осуществ** "rr""й.
(в о сстановление) задолженности,

5. Иные положения

5.1.ЗанеисполЕение'ненаДлежаЩеоисполнениенасТояЩегоПорядка
должностныо JIица и муниципаJIъные сJryжащие Ддминистрации несуг

ответственность в соответствии с законодuraо"aauом Российской Федерации,

заместитель гпавы

Архшrгепъского, сеJБского

Тихоречкого района

поселения W н.А. Бупатова

Приложение 1

к Порялку принятия решений о

,rр"r"Й"и безнадежной к взысканию

задоJDкенности по платежам

;
-

бюджет Архангельского селъского

,о..п.""я Тихорецкого района, главныМ

администратором которых является

администрация Архангелъского

селъского поселения Тихорецкого района

из отчетности
платежей

выпискА
об уrитываемых cyN[Max задоJDкеЕности по уппате

"
бйдж"т Архангелъского сеJIьского посепения

Тихорецкого района

по состоянию на (_) 20 г.

Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического

лица)
инн

кпп

1 . 1 .Суruма задоJDкенности по ,-ur.*utvr в бюджет

наименование ппатежа в бюджет.

кБк
1 .2. Сумма задолженности ,,о ,r"о"* и штрафам

@бр*" и прописъю)

наименованио ,auraжu в бюджет

кБк

заместитепъ главы

Архангелъского селъского поселения

Тихорецкого района
ю?н.А. Булатова

Приложение 2

к Порядку принятия решений о

.rр"."u""и безнадежной к взысканию

задопженности по платежам

в бюджет Архангелъского сsлъского

,,о""п.""яТихорецкогорайона,гпаВныМ
администратором которых явJIяется

администрация Архангелъского

селъского поселеЕия Тихорецкого района

УТВЕРЖДАЮ

2 года

(дата)

Акт ]t
о списании (восстановпении) безнадежной к взысканию

задоJDкенности по ппатожам в бюджет

Архангепъского сепъского посепения Тихорецкого района

ст. Архангельская год

(дата)

По стоянн о д ей ствующ ей К9ми сси
:1 __ _,1" . лп_1,.,*"#::#" J r;жy#:Постоянно деиствуruщtrл tю задопженности по платежам в

решений о признанr" 9:."лl:Т:::л-J"'::Н1* тихорецкого района, принято

Еffi:*"i#"ХЁН::#'",Ё;;;""+:!:::#"1";:ffжт;Jч"?."тхJ;;
iжъ^:"ffi НffiЦiЁё j"*,i;ж##]."l;:::Ё'Н;*J"";::Н:J#
нI",#"":#х';'Н#:'};i;Т"о.о*Ыэ:::*;.лъскогопосепъскогопоселения
Тихорецкого района должника

-

поплатежамво,ол,о"-мрхангелъскогоселъского
ffi*"*Ъхорецкого района

),,

(попноенuим"ноuчБ.-------.---орга*rизачии(б-амипиъимьо"*"Б-оби,и""скогоrмца)

ИНII, ОГРН, КПП организации

пибо ИНН
лица

физического

сведеIIие о ппатеже, по

которому возникJIа

задоJDкенность

(нчим"но"аrrие платежа)

Ё#;;;;Бil*""оо"ru по платежаirл в бюджет, его наименование)

сумма задолженности IIо платежам в бюджет

(цифрами и прописью)

сумма задолженности по пеняМ и штрафап,I по соответствующим платежам в

бюджет

Гцппфр*" и прописью)

его наимеIIование)

Председателъ Комиссии

члены Комиссии:

(подписъ) фасшафровка подписФ

(подпись) фасшифровка подписи)

(подпись) фасшифровка подписи)

фасшифровка подписи)

фасшифровка подписф

@-асшшфровка подписи)

Фr.А. Булатова

(подпись)

(полпись)

(подпись)

заместителъ главы
Архангепъского сельского посепения

Тихорецкого района

l